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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Arif Tagsdelen SPD
vom 10.04.2025

Eingruppierung und Personalsituation an den bayerischen Schulen

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele Beschéftigte im Geltungsbereich des TV-EntgO-L sind im Schuldienst des Freistaates Bayern in den Entgeltgruppen unterhalb EG 10 eingruppiert? e 3
1.2 Wie setzen sich diese Beschaftigten im Schuldienst des Freistaates Bayern (Geltungsbereich TV-EntgO-L) unterhalb der EG 10 (bitte aufgeschlusselt nach Tatigkeit und Eingruppierung) zusammen? 3

21 Gibtesim bayerischen Schuldienst noch Lehrkrafte mit DDR-Lehrerausbildung, fir die in Bayern kein Besoldungsamt ausgebracht wurde? -3

2.2 Wenn ja, wie viele solche Beschéftigte sind beim Freistaat Bayern angestellt (bitte jeweils Eingruppierung angeben)? 3

3.1 Wie viele Personen ohne volle Lehramtsausbildung unterrichten aktuell Deutsch als Zweitsprache (DaZ)/Deutsch als Fremdsprache (DaF)? 4

3.2 An welchen Schularten unterrichten die vorgenannten Lehrkrafte
DaZ/DaF? 4

3.3 Welche Ausbildungen haben diese Lehrkrafte? 4

41 Wie viele Lehrkrafte waren im vergangenen Jahr im staatlichen Schuldienst befristet beschaftigt? 4

4.2 Wie haufig kommt es vor, dass Vertretungslehrkraften nach mehr als sechs Monaten Unterbrechung erneut ein Stellenangebot gemacht

WD 2 e 5
4.3 Wie wird bei diesen Lehrkraften die einschlagige Berufserfahrung bei der Einstufung nach § 16 Abs. 2 TV-L berucksichtigt? 5

51 Wie viele Fachlehrer sind nach Abschnitt 3.4 und 3.5 EntgO-L eingruppiert, weil Amter geschlossen wurden oder es keine Amter gibt? 5
5.2 Wie viele dieser Fachlehrer haben eine vollstéandige Lehramtsausbildung? )
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5.3

6.1

6.2
6.3

71

7.2

7.3

8.1

8.2
8.3

Wie viele voll refinanzierte Fachlehrer im Sinne der Fragen 5.1 und
5.2 sind an Schulen in freier Tragerschaft, z. B. staatlich anerkannten Ersatzschulen, beschaftigt?

Wie viele Heilpadagoginnen/Heilpadagogen mit abgeschlossener Hochschulausbildung sind im staatlichen Schuldienst (TV-EntgO-L) eingestellt?

In welcher Entgeltgruppe sind diese eingruppiert?

Wie viele der Beschéftigten nach Frage 6.1 sind bei refinanzierten Schulen (Schulen in freier Tragerschaft, z.B. staatlich anerkannte Ersatzschulen) tatig (bitte jeweils Eingruppierung angeben)?

Wie viele Arbeitskrafte (jeweils Lehrkrafte sowie ,sonstiges Personal®) nach dem Bayerischen Gesetz Uber das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) sind im staatlichen Schuldienst nach 4.2 und 4.3
TV-EntgO-L eingruppiert (bitte refinanzierte Arbeitskrafte bei freien Tragern gesondert ausweisen)?

In welcher Entgeltgruppe sind diese Lehrkrafte eingruppiert (bitte nach Abschnitt 4.2 und 4.3 TV-EntgO-L gliedern)?

Was sind die der Eingruppierung in der entsprechenden Entgeltgruppe zugrunde liegenden Qualifikationen dieser Beschéaftigtengruppe (bitte nach Haufigkeit auflisten)?

Wie viele Beschéftigte Heilpddagogische Unterrichtshilfen (HPU) und Heilpadagogische Férderlehrer (HFL) sind im staatlichen Schuldienst (TV-EntgO-L) eingestellt?

Wie sind sie eingruppiert?

Wie viele der Beschaftigten nach Frage 8.1 sind bei refinanzierten Schulen (Schulen in freier Tragerschaft, z.B. staatlich anerkannte Ersatzschulen) tatig (bitte jeweils Eingruppierung angeben)?

Anlage 1: Tabelle zu den Fragen 1.1 und 1.2
Anlage 2: Tabelle zu den Fragen 7.1 und 7.2
Anlage 3: Tabelle zu den Fragen 8.1 und 8.2

Hinweise des Landtagsamts
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Antwort

des Staatsministeriums fiir Unterricht und Kultus vom 26.05.2025

11 Wie viele Beschiftigte im Geltungsbereich des TV-EntgO-L sind im Schuldienst des Freistaates Bayern in den Entgeltgruppen unterhalb EG 10 eingruppiert?

1.2 Wie setzen sich diese Beschiftigten im Schuldienst des Freistaates Bayern (Geltungsbereich TV-EntgO-L) unterhalb der EG 10 (bitte aufgeschlisselt nach Tatigkeit und Eingruppierung) zusammen?

Die Fragen 1.1 und 1.2 werden gemeinsam beantwortet.

Zur Beantwortung wird auf die als Anlage 1 beigefugte Tabelle zu den Fragen 1.1 und
1.2 verwiesen.

21 Gibt es im bayerischen Schuldienst noch Lehrkrafte mit DDR-Lehrerausbildung, fiir die in Bayern kein Besoldungsamt ausgebracht wurde?

2.2 Wenn ja, wie viele solche Beschiftigte sind beim Freistaat Bayern angestellt (bitte jeweils Eingruppierung angeben)?

Die Fragen 2.1 und 2.2 werden gemeinsam beantwortet.

Bayern hat bei den Beratungen zur ,Greifswalder Vereinbarung“ (Beschluss der Kultusministerkonferenz [KMK] vom 07.05.1993) im Plenum der KMK zu Protokoll erklart, welche Bedingungen zu erfillen sind, um eine auRerhalb Bayerns erworbene Lehramtsbefahigung in Bayern im jeweiligen Lehramt als gleichwertig anerkennen zu kénnen.

Eine Anerkennung der in der ehemaligen DDR an einem Institut fiir Lehrerbildung als nicht hochschulische Einrichtung erworbenen Ausbildung ,Unterstufen-Lehrer als Befahigung fur das Lehramt an Grundschulen in Bayern scheidet aus.

Die einphasige Diplomlehrerausbildung nach dem Recht der ehemaligen DDR erfillt die zu fordernden Bedingungen nicht fir die Lehramtstypen 3 (Lehramt an Mittelschulen) und 4 (Lehramt an Gymnasien), sodass die Qualifikation als Diplomlehrer nicht als Befahigung fiir das jeweilige Lehramt in Bayern anerkennungsfahig ist.

Far Lehrkrafte mit einer DDR-Diplomlehrerausbildung, die eine sog. schulpraktische Bewahrungsfeststellung spéatestens bis zum 31.12.1996 in den neuen Landern nachweisen konnen, findet geman Ziff. 6 des Beschlusses der KMK vom 21.10.1999 zur gegenseitigen Anerkennung von nach dem Recht der ehemaligen DDR erworbenen Lehrbefédhigungen diese ausschliel3lich im I&ndergemeinsamen Lehrertauschverfahren Anwendung.

Sofern im Rahmen des Lehrertauschverfahrens eine Ubernahme grundsétzlich — aber nicht im Beamtenverhaltnis — méglich ist, kann eine Ubernahme in den staatlichen bayerischen Schuldienst als tarifbeschéaftigte Lehrkraft erfolgen. Die Eingruppierung erfolgt geman der Entgeltordnung Lehrkrafte (EntgO-L), Anlage zum Tarifvertrag Gber die Eingruppierung und die Entgeltordnung fiir die Lehrkrafte der Lander (TV EntgO-L).
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Eine explizite Erfassung dieses Personenkreises erfolgt nicht; eine Auswertung ist damit nicht mdglich.

3.1 Wie viele Personen ohne volle Lehramtsausbildung unterrichten aktuell Deutsch als Zweitsprache (DaZ)/Deutsch als Fremdsprache
(DaF)?

An den staatlichen allgemein bildenden Schulen (einschliefllich Wirtschaftsschulen) unterrichten im Schuljahr 2024/2025 insgesamt 1 130 Personen die Facher ,Deutsch als Zweitsprache“ bzw. ,Deutsch als Fremdsprache®, die Uber keine vollstadndige Lehrerausbildung verfligen. Hinsichtlich der Datenlage im beruflichen Bereich sowie fur weitere Hinweise sei auf die Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr, Margit Wild und Arif Tasdelen (SPD) vom 11.10.2021 betreffend ,Fachfremd eingesetzte Lehrkrafte an Bayerns Schulen® (Drs. 18/19253) verwiesen.

3.2 An welchen Schularten unterrichten die vorgenannten Lehrkrafte
DaZz/DaF?

3.3 Welche Ausbildungen haben diese Lehrkrafte?
Die Fragen 3.2 und 3.3 werden gemeinsam beantwortet.

Die in Frage 3.1 beschriebenen Personen sind im Schuljahr 2024/2025 hauptsachlich an der Grund- und Haupt-/Mittelschule tatig. Daneben unterrichtet ein kleiner Teil der Lehrkrafte an den Gbrigen allgemein bildenden Schularten, insbesondere in schulartunabhangigen Deutschklassen.

Fir knapp zwei Drittel der in Frage 3.1 beschriebenen Lehrkrafte im Schuljahr 2024/2025 liegen im Rahmen der Amtlichen Schulstatistik keine spezifischen Angaben zur Ausbildung vor (,sonstiger Abschluss®). Beim Ubrigen Drittel handelt es sich bis auf wenige Ausnahmen um Absolventinnen und Absolventen einer wissenschaftlichen Hochschule oder Fachhochschule (oder einer gleichwertigen Einrichtung).

In schulartunabhangigen Deutschklassen unterrichten als befristet Tarifbeschéaftigte beispielsweise pensionierte Lehrkrafte, Personen mit abgeschlossenem Lehramtsstudium oder Lehramtsbefahigung, die nicht im staatlichen Schuldienst stehen, ehemalige Aushilfskrafte, Personen mit einer an einer deutschen Universitat erworbenen universitaren Qualifikation im Bereich ,Deutsch als Zweitsprache” oder ,Deutsch als Fremdsprache” sowie Personen mit einer universitaren Qualifikation, erworben an einer Hochschule im europaischen Hochschulraum, im Fach Germanistik, die im Herkunftsland zum Unterrichten des Faches Deutsch (als Fremdsprache) an einer Regelschule oder Universitat berechtigt.

41 Wie viele Lehrkrafte waren im vergangenen Jahr im staatlichen Schuldienst befristet beschaftigt?

Zum Stichtag 01.10.2024 gab es nach diesen Vorgaben 9813 befristete Beschaftigungsverhaltnisse.

Ausgewertet wurden alle Personalfalle aus VIVA, dem Bezligesystem des Freistaates Bayern, die zum Stichtag 01.10.2024 aktiv waren, zum Stammpersonalbereich einer Schulart gehorten und bei denen die Hauptgruppe 17 (unterrichtendes Personal) und die Untergruppe 01 (Lehrkrafte) oder 11 (Fachlehrkrafte) eingetragen war, sofern sie zum Stichtag einen Zeitvertrag hatten. Dabei gelten auch Lehrkrafte, die sich zum jeweiligen Stichtag in einer Beurlaubung befanden, als aktiv. Lehrkrafte, die in den jeweiligen Schuljahren beschéaftigt waren, aber nicht zu diesem Stichtag, konnten aufgrund der stichtagsbezogenen Auswertung nicht bericksichtigt werden. Dabei werden Beschaftigungsverhaltnisse gezahlt und nicht Personen; Personen, die zum Stichtag mehrere Beschaftigungsverhaltnisse hatten, werden auch mehrfach gezahlt. Erganzend wird darauf hingewiesen, dass unter Zeitvertrage per Definition auch solche Vertrage wie ,Vertrag nach Ruhestand®, ,Supervertrage®, Vertrage zur ,Erprobung* etc. fallen.

4.2 Wie haufig kommt es vor, dass Vertretungslehrkraften nach mehr als sechs Monaten Unterbrechung erneut ein Stellenangebot gemacht wird?

Aufgrund der stichtagsbezogenen Auswertungen kann die Anzahl der Falle nicht aus VIVA ausgewertet werden.

4.3 Wie wird bei diesen Lehrkriaften die einschlagige Berufserfahrung bei der Einstufung nach §16 Abs. 2 TV-L beriicksichtigt?

Die Stufenzuordnung und der weitere Aufstieg in den Stufen richtet sich nach §16
TV-L und den dazu ergangenen Durchfiihrungshinweisen des Staatsministeriums der Finanzen und fir Heimat. Hierbei wird jeder Einzelfall durch die zustéandige personalverwaltende Stelle betrachtet.

51 Wie viele Fachlehrer sind nach Abschnitt 3.4 und 3.5 E[_lth-L eingruppiert, weil Amter geschlossen wurden oder es keine Amter gibt?

5.2 Wie viele dieser Fachlehrer haben eine vollstindige Lehramtsausbildung?

Die Fragen 5.1 und 5.2 werden gemeinsam beantwortet.

Bei der Untergruppe 11 ,Fachlehrkrafte” der Hauptgruppe 17 (unterrichtendes Personal) existierten zum Stichtag 01.10.2024 in VIVA keine Eingruppierungen nach Abschnitt 3.4 oder 3.5 der EntgO-L. Sofern als Fachlehrer tatige Tarifbeschaftigte tiber eine grundstandige Lehramtsausbildung verfiigen, erfolgt eine Eingruppierung nach Abschnitt 1 der EntgO-L.

5.3 Wie viele voll refinanzierte Fachlehrer im Sinne der Fragen 5.1 und
5.2 sind an Schulen in freier Tragerschaft, z. B. staatlich anerkannten Ersatzschulen, beschiftigt?

Dem Staatsministerium fiir Unterricht und Kultus (StMUK) liegen hierzu keine Informationen vor, da die Genehmigungsvoraussetzungen auch in Bezug auf das eingesetzte Lehrpersonal der privaten Grund- und Haupt-/Mittelschulen von den Regierungen gepruft werden und daher nur diese die einschlagigen Akten fihren. Eine Ermittlung der fir die Beantwortung erforderlichen Daten bei den Regierungen ist aufgrund des damit verbundenen Aufwands unverhaltnismafig, da die Akten handisch ausgewertet werden und andere wichtige Aufgaben zuriickgestellt werden missten. Grundsatzlich sind die Fachlehrer im Bereich der Grund-, Mittel- und Forderschulen entweder nach
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Abschnitt 1 oder nach Abschnitt 3.3 EntgO-L, nicht aber nach Abschnitt 3.4 und 3.5
EntgO-L eingruppiert.

Die privaten staatlich anerkannten Grund- und Haupt-/Mittelschulen erhalten nach Art. 31 Bayerisches Schulfinanzierungsgesetz (BaySchFG) Leistungen zum notwendigen Personalaufwand, soweit nicht staatliches Personal nach Art. 31 Abs. 6 Bayerisches Schulfinanzierungsgesetz (BaySchFG) zugeordnet wurde. Diese ZuschUsse orientieren sich an der Zahl der Schilerinnen und Schiiler pro Schule und den Lehrerstunden pro Schiler bzw. Schulerin. Die Bezuschussung erfolgt in pauschalierter Form. Eine
,volle Refinanzierung“ im Sinne einer vollstandigen Ubernahme der Personalkosten durch den Freistaat erfolgt nicht. Da die Regierungen im Bereich der privaten staatlich anerkannten Grund- und Haupt-/Mittelschulen auch die Zuordnungen nach Art. 31
Abs. 6 BaySchFG vornehmen, ware der Aufwand fur die Regierungen auch hier unverhaltnismanig.

Die privaten staatlich anerkannten Realschulen und Gymnasien erhalten grundsatzlich pauschalierte Betriebs- und Versorgungszuschisse; die pauschalierte Berechnung erfolgt anhand der Schiilerzahlen, sodass es ,vollfinanzierte Lehrkrafte im Sinne einer konkreten Zuordnung von Zuschusszahlungen zu einzelnen Lehrkraften im aktiven Dienst an privaten Realschulen und Gymnasien ebenso wenig gibt.

6.1 Wie viele Heilpadagoginnen/Heilpadagogen mit abgeschlossener Hochschulausbildung sind im staatlichen Schuldienst (TV-EntgO-L) eingestellt?

6.2 In welcher Entgeltgruppe sind diese eingruppiert?
Die Fragen 6.1 und 6.2 werden gemeinsam beantwortet.

Im Geschéftsbereich des StMUK werden keine Heilpadagoginnen oder Heilpadagogen mit abgeschlossener Hochschulausbildung beschéaftigt, sondern lediglich Heilpadagogische Unterrichtshilfen und Heilpadagogische Forderlehrer.

6.3 Wie viele der Beschiftigten nach Frage 6.1 sind bei refinanzierten Schulen (Schulen in freier Tragerschaft, z. B. staatlich anerkannte Ersatzschulen) tétig (bitte jeweils Eingruppierung angeben)?

Dem StMUK liegen hierzu keine Informationen vor.

71 Wie viele Arbeitskrafte (jeweils Lehrkrafte sowie ,,sonstiges Personal®) nach dem Bayerischen Gesetz liber das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) sind im staatlichen Schuldienst nach 4.2 und 4.3
TV-EntgO-L eingruppiert (bitte refinanzierte Arbeitskrafte bei freien
Tréagern gesondert ausweisen)?

7.2 In welcher Entgeltgruppe sind diese Lehrkrafte eingruppiert (bitte nach Abschnitt 4.2 und 4.3 TV-EntgO-L gliedern)?

Die Fragen 7.1 und 7.2 werden gemeinsam beantwortet.
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Die Anzahl der im Geschaftsbereich des StMUK nach Nr. 4.2 der EntgO-L eingruppierten Personen sowie die verschiedenen Entgeltgruppen ergibt sich aus der als Anlage 2 beigefiigten Tabelle zu den Fragen 7.1 und 7.2. Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um Heilpadagogische Unterrichtshilfen und Heilpadagogische Férderlehrer.

Ausgewertet wurden alle Personalfélle aus VIVA, die zum Stichtag 01.10.2024 aktiv waren, zum Stammpersonalbereich einer Schulart gehoérten, als Arbeithehmer beim Freistaat Bayern angestellt waren und bei denen das Tatigkeitsmerkmal ,4/4.2% bzw.
,4/4.3" (eingruppiert nach Abschnitt 4, Nr. 4.2 bzw. Nr. 4.3 der EntgO-L) eingetragen war. Nach Nr. 4.3 EntgO-L sind keine Beschéaftigten eingruppiert.

Eine gesonderte Ausweisung refinanzierter Personen ist nicht moglich.

7.3 Was sind die der Eingruppierung in der entsprechenden Entgeltgruppe zugrunde liegenden Qualifikationen dieser Beschiftigtengruppe (bitte nach Haufigkeit auflisten)?

Hinsichtlich der fir die Eingruppierung mafRgeblichen Qualifikationen wird auf die bei der jeweiligen Entgeltgruppe benannten Anforderungen in Nr. 4.2 der EntgO-L verwiesen. Der mal3gebliche Abschnitt der Entgeltordnung fir die Lehrkrafte der Lander vom 28.03.2015 ist abrufbar unter 4. Lehrkrafte, die herkunftssprachlichen Erganzungsunterricht erteilen; paddagogische Unterrichtshilfen, die nach landesrechtlichen Vorschriften Lehrkrafte sind oder nach landesrechtlichen Vorschriften Lehrkraften gleichgestellt sind; Lehrkrafte in Schulkindergarten oder in Vorschulklassen fur schulpflichtige Kinder — Blrgerservice'.

Die fur die Eingruppierung im Einzelfall zugrunde liegende Qualifikation wird nicht in VIVA gespeichert, kann daher auch nicht automatisiert ausgewertet werden. Auf die Sichtung der Einzelpersonalakten und die manuelle Zusammenstellung dieser Daten wurde aufgrund des damit verbundenen unverhaltnismaRig hohen Verwaltungsaufwands fir die personalverwaltenden Stellen verzichtet.

8.1 Wie viele Beschiftigte Heilpddagogische Unterrichtshilfen (HPU) und Heilpadagogische Forderlehrer (HFL) sind im staatlichen Schuldienst (TV-EntgO-L) eingestellt?

8.2 Wie sind sie eingruppiert?

Die Fragen 8.1 und 8.2 werden gemeinsam beantwortet.
Zur Beantwortung wird auf die als Anlage 3 beigefligte Tabelle zu den Fragen 8.1 und

8.2 verwiesen.

8.3 Wie viele der Beschiftigten nach Frage 8.1 sind bei refinanzierten Schulen (Schulen in freier Tragerschaft, z. B. staatlich anerkannte Ersatzschulen) tétig (bitte jeweils Eingruppierung angeben)?

Dem StMUK liegen hierzu keine Informationen vor.

1 https://www.gesetze-bayern.de/Content/Document/TVoeD_EntgOL_1-NN5


https://www.gesetze-bayern.de/Content/Document/TVoeD_EntgOL_1-NN5
https://www.gesetze-bayern.de/Content/Document/TVoeD_EntgOL_1-NN5
https://www.gesetze-bayern.de/Content/Document/TVoeD_EntgOL_1-NN5
https://www.gesetze-bayern.de/Content/Document/TVoeD_EntgOL_1-NN5
https://www.gesetze-bayern.de/Content/Document/TVoeD_EntgOL_1-NN5
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Anlage 1: Tabelle zu den Fragen 1.1 und 1.2

E7 17
Lehrkraft

Fachlehrkraft X
E8 89
Lehrkraft 66
Fachlehrkraft 17
Forderlehrkraft 6
E9A 905
Lehrkraft 79
Fachlehrkraft 799
Forderlehrkraft 27
E9B 3930
Lehrkraft 2945
Fachlehrkraft 798
Forderlehrkraft X
Werkstattausbilder 158
Werkmeister/in X
Gesamtergebnis 4941

X: Angaben unterbleiben, wenn Rickschliisse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden kénnen.

Anlage 2: Tabelle zu den Fragen 7.1 und 7.2

Stammpersonalbereich (Alle)

E8 17
E9A 411
E9B 553
E10 7
Gesamtergebnis 988
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Anlage 3: Tabelle zu den Fragen 8.1 und 8.2

heilpadagogische Unterrichtshilfe 459
E8 19
E9A 403
E9B 31
E10 X
S4 X
heilpadagogische/r Férderlehrer/in 507
E8 X
E9A X
E9B 499
E10 X
Gesamtergebnis 966

X: Angaben unterbleiben, wenn Rickschliisse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden kdnnen.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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